Atreiden.] Atrei filium, de quo lib. ii. Od. 4. lib. iv. Od. 9. lib. iii. Sat. 3. v. 187.

13. *Hunc amor, ira quidem, &c.*] Incitatio fuit amoris, iræque, Eriseis sive Hippodamiae, quam adamans Agamemnon, Achilli eam sortitò eripuit, quæ causa implacabilis odii inter utrumque fomitem præbuit.

14. *Quicquid delirant reges, &c.*] Peccata regum launt plebei.

Delirant.] Lira est sulcus; lirare, arando sulcos ducere. Hinc delirare significat, à rectâ viâ declinare, aberrare, desipere. Non. Mar. Fest. Isid.

Achivi.] Ita vocantur ab Achaiâ Græciæ regione, vel ab Achæo rege.

15. *Seditione.*] Achillis à reliquo exercitu secedentis. De quo lib. i. Od. 15. in fine.

Dolis.] Ulyssis Palamedem circumvenientis.

Scelere, libidine, irâ.] Passim exemplaria legas in Iliade. De Agamemnone Ajacis cadaver humari vetante, item Iphigeniam mactante, dictum est lib. ii. Sat. 3. De Ajace furioso ibid., &c.

18. *Proposuit nobis exemplar Ulysem.*] In Odysseâ, ubi Ulysses infinita mari terræque pericula modò virtute, modò arte vicisse ostenditur; non solùm contra homines et monstra, sed et contra deos luctatus. Jupiter et Neptunus concutiunt et frangunt aliquando naves: Lotophagi, Cyclopes, Læstrygonii, Circe, Sirenes, Scylla, Charybdis, proci exitium ma-

chinantur. Ex his tamen omnibus evadens, dudum vagabundus, post annos viginti in patriam tandem redit. *Quàm multa passus est Ulysses in illo errore diuturno!* Cic. Offic. i.

19. *Dormitor Trojæ.*] Sic et Homerus *πρόλιπεθρον, urbis eversores*, Ulysses vocat duntaxat, nec tribuit id nominis Achilli, Agamemnoni, Ajaci, Diomedii; ita prudentiâ magis, quàm robore, maxima quæque peragi significans.

23. *Sirenum voces.*] Ampla hæc seges, fabulatoribus. Sirenibus nomen à *σείρα* catena. Alii aliter. Quidem originem Hebraicam expiscantur. Tres fuerunt, Parthenope, Leucosia, Ligca; superiore corporis specie mulieres, inferiore pisces aut aves. Una tibiis, altera lyrà, tertia voce concinebat. His fata vivere concesserant, quamdiu pertranseuntes cantu morarentur et captarent. Itaque præternavigantes suavi symphoniâ allicere studebant, devorabantque. At Ulysses à Circe edoctus naturam, et comitum auribus cerâ obduratis, ipse verò malo navis alligatus, audivit quidem, et prætervectus est incolumis. Unde illæ se in mare præcipitârunt. Sedem habebant ad Siculum litus; vel, ut alii scribunt, in Sirenu-sis scopulis, et in Capreis insulâ, atque ad Surrentinum Italiæ promontorium Tyrrheno imminens mari, inter sinum Puteolanum v. *Golfo di Napoli*, et Præstanum, v. *Golfo di Salerno*. Homer. Odys. 12. Ovid. Met. 5. cap. 9. Sirenes reverâ erant meretricula: tum forinâ insigni, tum beneficiis animos hominum trahentes ac depravantes. Indicatur autem Ulysses voluptatum illecebras ac lenocinia prudenter devitasse. Plutarch. Symp. ix. cap. 14. *Homeri Sirenes, inquit, nobis immeritò famulosum injieciunt metum. Innuît verò ille avolantes ac divagantes animos per musicam demulceri, et ad celestia divinaque pellici.*

23. *Circes pocula.*] De illâ famosâ beneficiorum antistite et antesignanâ fusè dictum est

quæ si fatuè et avidè potasset, ut sui comites, sub dominatu meretricis vixisset infans et demens, ac velut fœdus canis, aut porcus cæno gaudens. Nos quidem sanus duntaxat numerus, et vivimus tantum ad absumentia alimenta: sumus quasi proci Penelopes ignavi, atque Alcinoi juvenes curando corpori nimiam operam dantes; quibus optimum videbatur stertere usque ad meridiem, atque citharæ cantu lenire solitudines. *At quantum est illud dedecus? Ecce prædones noctu surgunt ad homines cruciandos; tu verò non excitaris ad te servandum? Verum si valens detrectas ire, hydropicus festinabis; ac nisi ante lucem petas librum cum lucernâ; nisi mentem applices studio rerum honestarum, vigilans cruciaberis invidiâ vel amore, aliove affectu. Age verò, quare tam diligenter tollis quicquid oculos offendit; differs autem integro anno sanare quod animum corrumpit? Heus, tacu dimidium tenet, quisquis incipit. Sapientiæ studium audenter amplectere;*

Quæ si cum sociis stultus cupidusque bibisset, [738]
 Sub dominâ meretrice fuisset turpis et excors; 25
 Vixisset canis immundus, vel amica luto sus.
 Nos numerus sumus, et fruges consumere nati,
 Sponsi Penelopes, nebulones, Alcinoique
 In cute curandâ plus æquo operata juvenus;
 Cui pulchrum fuit in medios dormire dies, et 30
 Ad strepitum citharæ cessantem ducere curam.
 Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones: [739]
 Ut teipsum serves, non expergiseris? Atqui
 Si noles sanus, curres hydropicus; et, ni
 Posces ante diem librum cum lumine; si non 35
 Intendes animum studiis et rebus honestis,
 Invidiâ vel amore vigil torquere. Nam cur,
 Quæ lædunt oculum, festinas demere; si quid
 Est animum, differs curandi tempus in annum?
 Dimidium facti, qui cœpit, habet. Sapere aude: 40
 tinabis; ac nisi ante lucem petas librum cum lucernâ; nisi mentem applices studio rerum honestarum, vigilans cruciaberis invidiâ vel amore, aliove affectu. Age verò, quare tam diligenter tollis quicquid oculos offendit; differs autem integro anno sanare quod animum corrumpit? Heus, tacu dimidium tenet, quisquis incipit. Sapientiæ studium audenter amplectere;

ANNOTATIONES

in Epod. 17. Plin. lib. xxv. cap. 2. *Homerus quidem primus doctrinarum et antiquitatis parens, multas aliàs in admiratione Circes, gloriâ herbarum Ægypto tribuit. Vide Odys. xiii.*

26. *Amica luto sus.*] Socii quidem Ulyssis in porcos mutari à Circe veneficâ dicuntur, quia fœdis voluptatibus ita corrupti sunt, ut rationis usum amisissent. Ita S. Chrysostr. et alii. Vide Epod. 17. v. 15. At Jo. Bodinus Andegavensis De magorum dæmonomaniâ, lib. ii. cap. 3. de ejusmodi hominum in bellis per artem magicam transformationibus fusè disputans, multis et gravibus exemplis ac testimoniis eas reverâ fieri asserit, additque; Neque fabulosum est, quod Homerus narrat. Ulyssis comites per Circeam maleficam in porcos fuisse transformatos, cum Augustinus ipse lib. De civ. historiam eandem adducat, quamvis opinione ipsius miram, et illam de Arcadibus. In Asipibus quoque memoriâ suâ frequens fuisse dicat, ut stabulariæ mulieres imbuta malis artibus in caseo darent viatoribus, unde in jumenta illico verterentur, ut necessaria quæque portarent, postque perfuncta opera iterum ad se redirent. Videatur S. Augustinus De civ. Dei, lib. xviii. cap. 17. et 18. Item Daniel. cap. iv. ubi Nabuchodonosor ab hominibus dicitur ejectus, ac per annos septem inter bestias fœtum quasi bos comedis: postea verò figurâ ejus reversâ ad ipsum, recuperasse pristinum sensum, ac decorem honoremque regni.

27. *Nos numerus sumus.*] Turba sumus sine virtute, exercitiis numerum explentes duntaxat, velut Thersites ille iners et inglorius; videretur tantum vivere, ut edamus.

28. *Sponsi Penelopes.*] Sive luxuriæ dediti,

sive gulæ; ut alibi est annotatum. Vide lib. ii. Sat. 5.

Alcinoique In cute curandâ, &c.] Similes sumus Alcinoi Phæacum regi apud Corcyram insulam, ejusque familiaribus et populis; qui mollitie et voluptatibus perditum, in ignaviâ, socordiâque consenescebant. Proverb. Alcinoi mensa, id est, luxuriosa.

32. *Ut jugulent homines, &c.*] Torrentius ubique sagax errorem hic subodoratus, librarii incuriâ paginas confusas asserit. Ista mirum à v. 32. ad 64. pertinere contendit ad prærem Epistolam, atque reponi debere illic post v. 51. *cui sit conditio.* Materiam quidem et argumentum ratio ad hanc emendationem ducit. Judicabit æquus lector de conjecturâ hâc sat audaci.

34. *Si noles sanus, &c.*] Si dum sanus es, ire nolis ad medicum; curres profectò, cum ægrotabis. Quidam leg. *Si non is sanus, &c.* Id est, si segnis es, et ire piget, dum sanus es, si torpes ignaviâ; deinde cogaris ire, imò currere, cum hydropis cruciaberis; cursu enim, et corporis agitatione ac labore morbus iste minuitur. Sensus est; nisi vitia maturè corrigas, frustra deinde conaberis ea depellere inveterata; quin ab his opprimere. Vulgare est;

Veniens occurrite morbo.

34. *Ni Posces ante diem librum, &c.*] Si vigilare nolueris discenda causâ virtutis ac sapientiæ, fiet, ut dormire aliquando nequeas ob invidiam, amorem, aut aliud vitium, quo sollicitudine.

40. *Dimidium facti, &c.*] Hesiodica sententia est; *Principium est dimidium totius.* Auson.

Incipe, dimidium facti est cap. pise. Supersit

Incipe. Vivendi rectè qui prorogat horam,
 Rusticus expectat dum defluat annis; at ille
 Labitur et labetur in omne volubilis ævum.
 Quæritur argentum, puerisque beata creandis
 Uxor, et incultæ pacantur vomere silvæ.
 Quod satis est, cui contingit, nihil amplius optet. [740]
 Non domus et fundus, non æris acervus et auri
 Ægroto domini deduxit corpore febres,
 Non animo curas. Valeat possessor oportet,
 Si comportatis rebus bene cogitat uti.
 Qui cupit aut metuit, juvat illum sic domus et res,
 Ut lippum pictæ tabulæ, fomenta podagram,
 Auriculas citharæ collectâ sorde dolentes.
 Sincerum est nisi vas, quodcunque infundis, acescit.
 Sperne voluptates. Nocet empta dolore voluptas.
 Semper avarus eget. Certum voto pete finem. 56
 Invidus alterius rebus macrescit opimis:
 Invidiâ Siculi non invenère tyranni
 Majus tormentum. Qui non moderabitur iræ,
 Infectum volet esse, dolor quod suaserit et mens,
 Dum pœnas odio per vim festinat inulto.
 Ira furor brevis est. Animum rege, qui nisi
 parat,
 Imperat; hunc frænis, hunc tu compesce catenâ.
 Fingit equum tenerâ docilem cervice magister

incipe. Qui differt tempus bene vivendi, est quasi rusticus expectans donec annis defluerit; atqui fluit ille semperque fluens volvetur. Quorum verò tam sollicitè comparantur opes, expetitur conjux secunda gignenda proli, nec non sterilia nemora aratro domantur? Verum enim qui nactus est quantum sufficit, nihil ultra cupiat. Quippe nec ædes, nec prædia, nec auri et pecuniæ cumulus possunt arcere morbos à corpore, vel curas ab animo domini laborantis. Oportet bene valere possessorem, ut fruatur congestis facultatibus. Porro quisquis vel cupiditate vel timore conflictatur, non magis prodest illi domus et pecunia, quam lippo tabellæ pictæ, podagræ fomenta, atque auribus ob sordes contractas malè affectis citharæ suaviter resonantes. Mature forma tuos mores. Nam si vas non est purum, quicquid immittes, vitiabitur. Contemne voluptates. Dolorem creat voluptas ægrè quæsita. Avarus semper est inops. Modum pone definitum cupiditati. Invidus torquetur rebus prosperis alterius. Siciliæ tyranni nullum habuerunt cruciatum invidiâ graviorem. Quisquis iram non compresserit, postea cupiet non factum fuisse, quod jusserit animus incitatus, dum vehementius dare vindictam properat indignationi non satiata. Ira est brevis insania. Fræna appetitum, qui dominatur quando non est subactus. Hunc frænis, hunc vinculis stringe. Nam certè magister equum flexibilem molli cervice format

ANNOTATIONES.

Dimidium: rursùm hoc incipe, et efficies.

42. *Rusticus expectat, &c.]* Similis est rustico illi, qui cum ad annum pervenisset, stolidè expectabat, dum afflueret omnis aqua, ut ad alternam ripam transire posset.

44. *Quæritur argentum, &c.]* Curamus omnia, quæ ad corpus spectant; quæ animi sunt, cur negligimus?

49. *Valeat possessor oportet, &c.]* Quid prosumt opes diviti, si æger sit animo, vel corpore? si febrî, si metu, vel cupiditate torqueatur, an divitiæ sublevabunt?

52. *Ut lippum pictæ, &c.]* Similitudo conglobata hic, antè, et postea.

53. *Auriculas citharæ, &c.]* Ista quidem leviter oblectant, et paulisper fallunt dolorem; nequaquam sanant.

55. *Nocet empta dolore voluptas.]* Menander; *Quàm sæpe ob voluptates merore afficimur!* S. Hieronym. contra Jovinian. *Irridet Horatius appetitum ciborum, qui sumpti relinquunt penitentiam; dicens,*

Sperne voluptates; nocet empta, &c.]

56. *Semper avarus eget.]* Avaro deest tam quod habet, quàm quod non habet.

Certum voto. vete finem.] Modum et finem statue cupiditati et desideris. Vide lib. iii. Od. 16.

58. *Siculi tyranni.]* Dionysius et Agathocles Syracusanorum, Phalaris Agrigentorum tyranni, &c. Justin. lib. iv. *Singulæ civitates in tyrannorum imperium concesserunt, quorum nulla terra feracior fuit.*

60. *Infectum volet esse.]* Facti subinde pœnitebit.

61. *Dum pœnas odio.]* Est enim odium iræ impatientia ultionem appetentis.

62. *Animum rege, &c.]* Appetitum vehementem compesce, qui nisi à ratione preinatur, hanc ipse opprimit, et in præceps rapit. Pers. Sat. v. 38.

—Intortos extendit regula mores:

Et premittur ratione animus, vincique laborat. Cic. Offic. 1. *Duplex est vis animorum ac naturæ. Una pars in appetitu posita, hominem huc et illuc rapit; altera in ratione, docet et explanat, quid faciendum fugiendumve sit. Ita sit, ut ratio præsit; appetitus verò obtemperet.*

—Efficiendum autem est, ut appetitus obedienti rationi; eamque nec præcurrant ob temeritatem, nec propter pigritiam aut ignaviam deserant, &c.

64. *Fingit equum.]* Equus tenerâ cervice domatur, et ad arbitrium fingitur: catulus ad

ad currendum quacunque
 Ire viam, quam monstrat eques. Venaticus, ex quo
 sessor voluerit. Canis ve-
 naticus postquam cervi co-
 rium domi allatravit, *coati-*
nudò venatur in silvis. Jam-
 Pectore verba, puer: nunc te melioribus offer.
 Pectore verba, puer: nunc te melioribus offer.
 Quo semel est imbuta recens, servabit odorem
 Testa diu. Quòd si cessas, aut strenuus anteis, 70
 Nec tardum opperior, nec præcedentibus insto.
 Nec tardum opperior, nec præcedentibus insto.
 maneas, vel fortiter præcurris, ego neque desidem expecto, ne-
 que præeuntes antevertere contendo

EPISTOLA III. Ad JULIUM FLORUM.

De Tiberio Claudio Nerone, deque literatis quibusdam eum interrogat: deinde hortatur ad studium sapientiæ, et ad fraternam concordiam.

O Juli Flore, nosse desi-
 dero in qua orbis regione
 bellum gerat Claudius Au-
 gusti privignus: an com-
 munioreni in Thraciâ ad
 Hebrum hiemali glacie con-
 strictum, an apud mare defluens inter terras proximas;

JULI Flore, quibus terrarum militet oris [742]
 Claudius Augusti privignus, scire laboro.
 Thracane vos, Hebrusq; nivali compede vinctus;
 An freta vicinas inter currentia turres, 4

ANNOTATIONES.

venationem faciliè eruditur: sic puer bonos mores sponte imbibit.

65. *Ex quo Tempore cervinam pellem latravit.*] Quando pellis, cervo infecto detracta, ejus intestinis et sanguine cum pane impletur, et insuitur, tunc venaticis canibus objicitur eosque ad venationem acuit. Gall. *Faire la curée.*

67. *Militat in silvis.*] Postquam domi catulus odore cervi aut alterius feræ imbutus est, ratione modo allatâ; exinde in silvis feras ultro venatur.

Nunc adhibe puro.] Præcepta morum accipe, dum animus adhuc purus tibi manet, necdum ullis occupatus aut corruptus est pravis opinionibus vel affectibus. Quidam leg. *adhibe*; ut sit anapæstus pro dactylo.

68. *Nunc te melioribus offer.*] Vel præbe te imbuendum optimis documentis; vel ad meliorem et sapientorem virum, à quo fingaris ad virtutem et rectum.

69. *Quo semel est imbuta, &c.*] Præclara sententia, quam hinc mutuatus est S. Hieronymus scribens ad Lætam.

70. *Quòd si cessas, &c.*] Si piger es in philosophiæ studio, non expectabo te minimè valentem subsequi me acriorem. Quòd si me studiosior aut ingeniosior fueris, quem assequi non possum, nequaquam invidèbo tibi aut instabo; nec ultra vires meas enitar. Aristoteles interrogatus, quo pacto discipuli egregiè proficerent, respondet; *Si cursu præstantes prosequi studeant, tardiores autem minimè expectent.* Dio. Lært.

Epistola III.—1. *Juli Flore.*] *Tota bella est hæc epistola* inquit bellè Parthenius: *pura admodum minimeque ambitiosa,* teste Scaligero. Scripta Julio Floro Claud. Neronem comitanti, seu ad Pannonicum bellum, seu apud Armeniam, cum Tigranem in regnum restitueret. Ad illum

Horatii familiarissimum inscripta est etiam Od. 2. lib. iv. item 2. Epist. lib. ii. Porro in hæc eò collinare videtur poëta, ut ad bene faciendam charitatem fraternam exhortetur; ad quod artificiosâ insinuatione utitur, et per quasdam ambages sensim procedit, ut melius propositum exequatur.

Juli.] Theod. Marcilius non abs re, *Luci* reponendum contendit; quod *Julius* nusquam sit prænomen: nomen autem Floro nequeat statui; siquidem Flori non Juliæ, sed Aquiliæ gentis sint.

2. *Claudius Augusti privignus.*] Claud. Tiberius Nero, Drusi frater natu major, filius autem Livie Drusillæ. Hanc enim Augustus, repudiatâ Scriboniâ, marito suo et quidem prægnantem abduxit, dilexitque et probavit unice ac perseveranter. Sueton. Octav. cap. 63. Quinetiam erga ejus pueros *Nerones*, hoc et, in utrumque illum privignum, *animi paterni* fuit. Nam et hos adoptavit, ac Drusum quidem præcipuis honoribus decoravit; Tiberio verò Tulliam suam ex Scribonia filiam dedit uxorem, denique imperium tradidit. Vide lib. iv. Od. et 14. ibique Annot.

3. *Thraca.*] Gr. Θράκη, Thrace vel Thracia pro Thraciâ.

Hebrus.] Thraciæ mons et fluvius. Porro ibi vehemens rigere frigus dixi lib. i. Od. 25.

4. *Freta vicinas inter, &c.*] Hellespontus in angustiis illis fremens scil. inter Sestum Thraciæ et Abydum Asiæ *arces*, vel oppida. Gall. *Les Dardanelles.* Item, *Le detroit de Gallipoli.* Ovid. Trist. 1.

Seston Abydenâ separat urbe fretum.

Turres.] Quid leg. *terras*, i. e. Europam et Asiam angusto illo mari seu freto divisas. Lucan. lib. ii. *Europamque Asiâ, Sestonque admovit Abydo.*

An pingues Asiæ campi collesque morantur? [743] an in agris et collibus Asiæ
 Quid studiosa cohors operum struit? Hoc quoque opimis? Quid operis molitur
 Quis, sibi res gestas Augusti scribere sumit? [curo: turmaliteratorum? Ista scire
 Bella quis, et paces longum diffundit in ævum? etiam velim; quis suscepit
 Quid Titius, Romana brevi venturus in ora, scribenda Augusti facinora?
 Pindarici fontis qui non expalluit haustus, 10 quis bello et pace gesta
 Fastidire lacus et rivos ausus apertos? agit Titius, paulò post sermone
 Ut valet? ut meminit nostri? fidibusne Latinis Romano-ur celebrandus; qui non timuit ex
 Thebanos aptare modos studet auspice Musâ; ipso fonte Pindari haurire,
 An tragicâ desævit, et ampullatur in arte? 14 lacus et rivulos patentes
 Quid mihi Celsus agit? monitus multumque monen- aspernatus? quomodo valet?
 dus, nostrinerecordatur? an musarum auspicio Pindaricos
 Privatas ut quærat opes, et tangere vitet numeros accommodare Latinis
 Scripta Palatinus quæcunque recepit Apollo: [744] chordis laborat; an
 Ne, si fortè suas repetitum venerit olim graviter agit, assurgitque
 Grex avium plumas, moveat cornicula risum scribendo tragædiis? Quid
 Furtivis nudata coloribus. Ipse quid audes? 20 Celsus facit? admonitus iterumque
 Quæ circumvolitas agilis thyma? Non tibi parvum admonendus, ut
 Ingenium, non incultum est, nec turpiter hirtum. proprias sibi divitias comparet;
 Seu linguam causis acuis, seu civica jura caveat autem desumere è libellis, quos servat
 Respondere paras, seu condis amabile carmen; Apollo Palatinus: ne si avium
 Prima feres hederæ victricis præmia. Quòd si 25 turba suas aliquando
 circumvolitas sedulus? *Enimverò* non exiguum, non rude, non asperum ingenium habes: *atque* veniat plumas resumere, risum excitet cornix spoliata surreptis coloribus. Tu
adedò sive ad causas *orandas* facundiam adhibes; sive te accingis ad interpretandum jus civile: *verò* quid agis? quæ thyma
 sive amatorios versus conscribis; præcipua tolles muera hederæ victricis. Porro si

ANNOTATIONES.

5. *Pingues Asiæ campi.*] Cic. pro lege Manil. *Asia tam opima est et fertilis, ut et ubertate agrorum, et varietate fructuum, et magnitudine pastionis, et multitudine earum rerum quæ exportantur, facillè omnibus terris antecellat.*

6. *Studiosa cohors.*] Prætoriani milites literati, vel potiùs docti comites Tiberii. Ut enim ipse studiosus et literarum amans, ita secum habebat literatos quosdam et imprimis studiosos, quorum præcipui nominantur hic; Titius, et Celsus poëtæ; Florus autem orator, poëta, et jurisperitus. Vide infrà Epist. 8.

9. *Titius.*] Septimus ille cognominatur quibusdam, diciturque lyrica et tragica scripsisse; è quibus nihil extat.

10. *Pindarici fontis qui, &c.*] Qui vulgares et vulgaria contempsit, quasi lacus et rivos; ipsum Pindarum lyricorum principem atque fontem addit: Latinisque versibus ausus est emulari styli ejus sublimitatem et sensus profunditatem. Allegoria.

13. *Thebanos.*] Pindarus Thebis oriundus. Lib. iv. Od. 2.

14. *Desævit.*] Sævientes reges et principes repræsentans, gravesque rerum et animorum exprimens conversiones et motus, ut vulgò in tragædiis.

Ampullatur.] Debet magnus et splendidus esse tragædiæ stylus. Unde et sæpe significatur cothurno sublimi tragicorum calceamento. Vid. Epist. ad Pis. v. 80.

15. *Celsus.*] Peto Albinovanus ipse est, cui est scripta sequens Epist. 8. Hunc monet, ut plagium evitet, neve aliena scripta usurpet, venditetque quasi sua. Quo iratum sibi postea redarguit Horatius obliquè, velut morosum.

16. *Privatas ut quærat opes.*] Ut propriò, quòd aiunt, Marte aliquid inveniat et componat; quæ verò sunt aliorum, ne compulet, sibi que attribuat.

17. *Palatinus Apollo.*] Augustus bibliothecam in monte Palatino construxit, adjunxitque Apollinis templo. Ibi deponebantur asserabanturque scripta quæcunque judicata fuerant cedro et immortalitate digna.

19. *Moveat cornicula risum.*] Nota Æsopi fabula, notum adagium Erasmi, *Æsopicus graculus*. Cornix (vel graculus, ut alii volunt) plumarum suarum pertæsa, alias undequaque mutuata est. At cum se alienis coloribus ornatum et fulgentem admiraretur, ecce aves, quæ sua erant singulæ repetentes, nudam haud sine ludibrio reliquerunt.

20. *Ipse quid audes?*] Tu quidem ipse, Juli Flore, nihilne operum moliris? quæ scripta, quos auctores imitaris aut evolvis? unde eximia quæque decerpas, velut apes succum è thymo et floribus optinis.

25. *Prima feres hederæ.*] Sive in foro causas orare, sive consultoribus jura explicare, sive carmina condere volueris, ubique victor et insignis habebere.

abjiceres fomitem solitudinum frigidos efficien-
 tem, certè pervenires, quo te summa eveheret sapientia. Id curemus, ad si incumbamus tam parvi quam magni, si volumus esse patriæ nobisque utiles. Illud insuper mihi significare te rogo; nunquid tam curus, quam decet, tibi sit Munatius; an concordia haud benè reconciliata dirimatur? Verùm sine fervidus sanguis, sive rerum imperitia vos exagitat animo non erudito immites; profectò non debetis amicitiam fraternam violare; at quacunq; in regione versamini, ego vestrum in reditum vitulam pasco, diis ex voto sacrificandam.